⁴⁷ Por. Roberti F., jak wyżej, 467.

⁴⁸ Por. S.C.C. die 11 iunii 1921 an.; Roberti F., 467, dop. 1 AAS. 10, 1918, 300.

Bolletino del clero romano, 19, 1938, 20—21.

pendere clericos potuerunt Concilia sive generalia sive particularia. Item potestatem suspendendi habuerunt Cardinales in clericos suae ecclesiae secundum legem a Honorio III latam (X, I, 33, 11). Post const. „Rom. Pontifex“ Innocentii XII, 17 sept. 1692 an., qua ipsis adempta fuit iurisdictio quasi episcopalis in populum et parochianos ac relicta fuit, praeter certa iura honorifica, domestica quaedam iurisdictio in clerum, potestas ferendi suspensionem non videtur amplius Cardinalibus competere. Nuntii potestatem suspendendi clericos propriae regionis habuerunt, quam tamen potestatem Concilium Tridentinum abstulit (ses. 24, c. 20 de ref.). Archiepiscopi media aetate eiusdem potestatem exercuerunt in Episcopos suffraganeos, nec non in vicarios vel officiales qui offendissent iura Archiepiscoporum. Concilium Tridentinum potestatem Archiepiscoporum in dioeceses suffraganeas coarctavit, reservans Episcopos pro causis maioribus iudicio Pontificis ac subiciens vicarios et officiales Episcopis propriis. Similiter Concilium Tridentinum potestatem suspendendi clericos, quae iure Decretalium, sede vacante, competeat Capitulo in corpore aut per turnum, agnoscebat Capitulo vel Vicario Capitulari. Item Concilium Tridentinum potestatem qua sub iure antiquo gaudebant archidiaconi abstulit. Initio archidiaconi nomine Episcopi, postea autem nomine proprio valuerunt clericos suspendere. Hanc potestatem Decretales coarctarunt, concilium Tridentinum penitus vero abstulit.

Vicarii generales facultatem suspendendi clericos non habuerunt, nisi ex speciali mandato.

Superiores generales et provinciales, aliquando etiam locales, ordinum religiosorum suos subditos suspendere potuerunt.

Tandem omnes delegati hanc poenam infligere valuerunt iuxta tenorem delegationis. Quae delegatio, ut sit legitima, debet fieri ei, qui iurisdictionis accipiendae capax est. Quare delegatus imprimis usum rationis habeat necesse est, secus acceptatio delegationis, quae ad valorem requiritur, minimo fieri non potest. Porro baptisatus sit oportet, nam qui intra Ecclesiam nondum est constitutus, gravissima ipsius munera exercere non potest. Praeterea saltem ex iure humano requiritur, ut sit masculus, primam tonsuram habere debet quoniam laicus iurisdictionis ecclesiasticae acquirendae incapax est, nisi inter-, veniat specialis dispensatio Romani Pontificis. Hac in re laicis aequiparantur clerici minores coniugati, qui etiamsi gestent habitum et tonsuram clericalem atque privilegio fori et canonis fruuntur, tamen ecclesiasticae iurisdictionis sine privilegio vel dispensatione Romani Pontificis incapaces sunt.

2. Codex Juris Canonici

Principium generale in canone 2220 § 1 constitutum valet quoque pro suspensione: Omnes qui possunt ferre leges vel praecepta possunt legibus vel praeceptis poenas adiungere.

I. Suspensionem constituere et infligere sequentes auctoritates possunt: Romanus Pontifex, Concilia, Sacrae congregationes, Ordinarii locorum, excluso Vicario Generali nisi speciale habeat mandatum, Capitula Cathedralia

et Vicarius Capitularis, Capitula et Superiores etiam locales in religione clericali exempta ad normam iuris peculiaris uniuscuiusque religionis.

Cardinales iure Codicis videntur poenas ferre aut infligere in suo titulo non posse. Metropolita in dioecesi suffraganea potest poenas infligere solum ad normam can. 274, n. 5. Sacrae Congregationes videntur poenas ferre posse decretis et praeceptis particularibus. Legati Sedis Apostolicae iure nunc vigente potestate ordinaria poenas nequeunt ferre. Parochus poenas nec statuere, nec infligere, nec declarare ullo modo potest.

Praeterea iure delegato poenas ferre aut statuere omnes clerici possunt qui ad hic delegationem sibi factam possideant.

II. Nequeunt poenam suspensionis ferre omnes illi qui carent vera et propria potestate iurisdictionis, e.g. laici, feminae religiosae. Quare si hi dicantur aliquando personas a se dependentes ab aliquo officio suspendere, sanctio intelligenda est intra limites potestatis privatae aut dominativae.

II Subiectum passivum suspensionis

Subditi qui poena suspensionis, Jus antiquum quippe quae consistit in privatione usus potestatis ecclesiasticae atque exercitii functionum ecclesiasticarum, affici possunt fuerunt clerici quicumque, maiores vel minores, saeculares vel religiosi, Praelati et inferiores magistratus. Excipitur ex natura rei Romanus Pontifex atque ex positiva iuris dispositione Episcopi sive ob dignitatem suam sive ob bonum dioecesium quae fuerunt ipsis commissae, in suspensionis poena non fuerunt comprehensi nisi expresse nominarentur. Laici contra non potuerunt ob naturam propriam huius poenae subici suspensioni, adeo ut saepe pro eodem crimine leges statuerint diversam poenam pro clericis (suspensionem) ac pro laicis (excommunicationem).

Quamvis suspensio poena sit propria individuorum, etiam personis moralibus applicata est. Hoc autem fieri potuit, quia facultates quaedam ac praesertim officia et beneficia possunt quoque ad communitatem pertinere. Attamen huiusmodi suspensio nequit cadere in capitulum ut capitulum quoad actus ordinis, nam actus ordinis non fiunt per totam communitatem, sed per singulas personas. Quare ista suspensio capituli sese tantum extendere potest in officium sive actus iurisdictionis et administrationis et in beneficia ecclesiastica, quae capitulo ut capitulo competunt et unita sunt. Verum, uti patet, suspensio lata in communitatem non potuit aufere iura singulorum. Quodsi omnes et singuli socii alicuius communitatis graviter deliquerunt, nihil obstat, quominus omnes quoque singulares personae ab ordinibus vel officiis vel beneficiis suis ecclesiasticis suspendantur, aut suspensio in communitatem simul ac in singulos feratur.

2. Codex Iuris Canonici

Secundum Codicem Iuris Canonici personae suspensionis obnoxiae possunt esse physicae ac morales.

A. Personae physicae subiectae poenae suspensionis sunt clerici cuiuscumque gradus. Cardinales et Episcopi a qualibet suspensione latae sententiae eximun-

tur, nisi expresse nominentur (c. 2227, § 2). Clerici dumtaxat, suspensione affici possunt sive ad modum censurae (c. 2255, § 2, 2278, § 1), sive ad modum poenae vindicativae (c. 2298, 2-o), sive etiam ad modum provisionis administrativae, quae non habet rationem poenae (c. 2222 § 2), soli clerici siquidem, tum saeculares tum religiosi, bona spiritualia vel spiritualibus adnexa obtinere possunt, potestatem videlicet ordinis et iurisdictionis ecclesiasticae necnon beneficia (c. 118), quorum usum vel administrationem directe et per se prohibet suspensio.

Laici subici nequeunt suspensioni, quia eiusdem sunt prorsus incapaces, cum neque ordines neque iurisdictionem ecclesiasticam habeant. Quod si aliqua lege vel constitutione dicantur laici suspendendi ab aliquo officio, haec dispositio est intelligenda non de poena suspensionis clericorum proprie dicta, sed simplici prohibitione aut de suspensionis alicuius muneris, quae est sanctio omnibus communis (c. 2291, 10-o).

Clerici subiciuntur Episcopo dioecesis cui sunt incarnati (c. 111); religiosi exclaustriati subduntur ratione voti oboedientiae Ordinario territorii ubi commorantur (c. 639). Clerici transeuntes per aliam dioecesim subiciuntur legibus poenalibus loci, quae censentur esse ordinis publici (c. 14, § 1, 2-o). Religiosi exempti subiciuntur Superioribus religiosiis et in nonnullis casibus etiam Ordinario loci (c. 615, 618, § 1).

B. Personae morales collegiales possunt quoque affici poena suspensionis, si delictum commissum fuerit a tota aut a maiore vel potiore parte communitatis (c. 2285, § 1). Personae morales possunt habere iura spiritualia, beneficia, officia, iurisdictionem ecclesiasticam, administrationem, iura eligendi, praesentandi, nominandi etc.; ideo possunt eorundem exercitio prohiberi. Uti patet, in hoc casu, etiam innocentes patiuntur privationes. Persona moralis non potest habere ordines, ideo multiplices suspensiones ab ordine non possunt eidem applicari; ad summum prohiberi potest quominus officia divina peragat quae collegialiter peragere solet, e. g. procedere collegialiter (c. 408, § 1), canere Missam conventualem vel horas canonicas in choro, et exercere habitualementur curam animarum.

Suspensio personae moralis potest cum suspensione singulorum membrorum cumulari. Quare Codex triplicem casum considerat, sc. suspensionem in delinquentes individuos, in communitatem uti talem, in individuos simul ac communitatem. (c. 2285).

1. Si suspensio feratur in singulos, delinquens non communitas patitur privationes, ergo non potest participare collegio exercendo ea iura quibus ipse prohibetur, e.g. non potest canere Missam conventualem, si sit suspensus a divinis (c. 2285, § 2). Suspensio lata in plures qui nullo vinculo ligantur, singulos afficere censentur.

2. Si suspensio feratur in communitatem, communitas prohibetur exercere iura spiritualia quae communitati competunt (c. 2285 § 3) Capitulum cathedrale e.g. prohiberi potest quominus convocet comitia, ferat suffragia, dioecesim regat sede vacante, eligat Vicarium Capitularem etc.

3. Si suspensio feratur in singulos et in communitatem effectus cumulantur (c. 2285, § 4), sc. singulis certa iura exercere prohibentur sive tamquam singuli sive tamquam membra communitatis, iuxta limites utriusque suspensionis.

III. *Obiectum suspensionis*

1. Jus antiquum

Suspensio sive ut censura sive ut poena vindicativa ferri nequit, nisi propter proportionatam culpam propriam sive personalem clerici, cui infligatur. Quodsi quis clericus interdum ex iuris sanctionibus videatur posse suspendi absque ulla culpa propria, id ex textibus iuris allatis non probatur. Non est confundenda suspensio, quae vim stricta censurae aut poenae vindicativae habet, cum omni prohibitione utendi potestate ecclesiastica ob legitimam causam etiam inculpabilem facta.

Quoad peccatum ad incurrendam suspensionem non solum externum sit oportet, sed etiam consummatum sive completum in suo genere secundum proprietatem verborum, quae in statuto vel praecepto poenali strictae interpretationi obnoxio continentur, nisi speciatim in iure delicto externo nondum consummato, sed solummodo attentato suspensio sit statuta.

2. Codex Juris Canonici

Delicta quae suspensione plectuntur, secundum Codicem, quaevis esse possunt, praesertim vero quae spectant abusus potestatis ecclesiasticae sive ordinis sive iurisdictionis. In hac materia Codex sequitur ius antiquum. Ut communitati autem irrogetur, requiritur delictum patratum a communitate, vel a maiore vel potiore parte communitatis.

Quaeritur an suspensio infligi possit ob leves transgressiones? Ante Codicem plures doctores, e. g. Wernz censebant posse brevem suspensionem infligi etiam ob levem culpam. Secundum Codicem nulla poena infligi potest, nisi gravis praecesserit imputabilitas (c. 2218, § 2). Crimen quod plectitur poena suspensionis debet esse grave per se aut saltem per accidens ex peculiaribus adiunctis, ut videntur ex responsione S.C.C. die 11 iunii 1921 anni.

Suspensio tamquam censura infligi nequit nisi in delinquentes contumaces, ad eorum resipiscentiam obtinendam. Tamquam poena vindicativa vel ad modum simplicis prohibitionis infligitur quoties ob delictum praeteritum ad tempus praefinitum vel ad beneplacitum punientis, vel in perpetuum.